Amīllū non flet quām sola est Gellia patrem,
Si quis adest, iussa prosilunt lachrymæ.
Non lugeat quāquam, laudari Gellia querit.
Ille dolet verē, qui sine teste dolet.

Iraque fletē plorati rectē posset dici: Noli fletre, nō enim serio fles, sed ne de te quod teste conscientia verum est, homines suscipiuntur.

¶ Sed nec illorum est fletus pius, qui ideo lugēt defunctorū, quia multum incommodi ex illius morte eis accedit. Non enim amicum demortuum, sed proprium deploret incommodum, nisi forsitan bonus & veilis patria principis in commune plangeretur mortuus, quemadmodum legimus

POST PENTECOST. 197

legimus populum plaoisse Iudā Machabæum occisum. 1. Mach. 9. Secundō, lugent quidam mortuos suos immoderatē Lugēt morē & pertinaciter, quasi totaliter & perenniter interissent. tuos immos Qui pluribus causis veniunt increpandi.

¶ Tertio, quod diuinæ voluntati videntur contumaciter repugnare, cui nos sine contradictione oportet esse subiectos. Vnde Augustinus de vera religione: Qui per Cap. 43. factē deum diligit, non affligit morte cuiusquam, quā dīam qui toto animo deum diligit, nouit nec sibi perire, quod deo nō perit. Deus autem dominus est viuorum & mortuorum.

¶ Secundō, considererent istiusmodi lugentes, quid cuique licet repetere quod suum est. Vnde Hieronymus: Nil abstulit tuum, qui dignatus est recipere propriū. Creditum suum recipere decuit creatorem, & nihil aliud decet quām creatori gratias agere mutuanti, exemplo sancti lob, qui filii orbatus, & tota substantia amīllā, dixit: Iob. 1. Dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino placuit, ita factum est. Sit nomeu domini benedictum.

¶ Tertiō, considereret qd incutibilis nec sitas motienti communis lex est omniis. Si aliquid mali contigisset amico quod necessariō non erat euenturum, sed vitari potuisset, conqueri posses & plangere. Nam nihil accidit ei nisi si quod communi lege omnibus impositū est. Audi Apostolum: Statutum est omnibus hominibus semel mori. Vn Heb. 4. de eiusā Ambrosius de morte Satiri fratri sui dicit: Quid absurdius, quām si istud quod scis omnibus præscriptum quasi speciale deploras? Hoc est amicū supra conditionem extollere, legem communem non recipere, naturę consortium recularē.

¶ Quartō, considerare debes qd is quem mortuū lugēs, C per mortem ab innumeris est ærumnis liberatus. Quis Remedia enim numerare possit præsentis vitæ molestias? Esurire, iactus, siti, algere, calere, lassari, & cetera innumerabilitas, quae ex ipsa consuetudine sola nobis domestica sunt. De Aug. de 73 sita, infir. nique audacter pronuntio, quia principium vitæ hominis, lib. 1. initium doloris est finis verū, requies.

¶ Philosophi quidam hoc non ignorantes, in ortu hominiū lugebant, & gaudebant in occasu. Nimisrum quid ad labo-

DOMINICA XVI.

fuerit coram deo, sanctus Raphael archangelus postmodum patefecit, dicens: Manifesto vobis veritatem, & non abscondam a vobis occultum sermonem. Quando orabas cum lachrymis, & sepeliebas mortuos, & relinquebas prandium tuum, & mortuos abscondebas per diem in domo tua, & nocte sepeliebas eos, ego obituli oratione tua domino, & hinc acceptus eras coram deo.

F **T**ra que dicente domino, noli fieri, non quemcumque nobis luctum pro mortuis interdictum putemus, sed eum qui simulatus, qui immoderatus, qui indiscretus, qui pertinax est, vel certe perfidus, eorum scilicet qui spem non habent. Alioqui non diceret Sapiens: Super mortuum proplora, defecit enim lux eius. Et infra: Fili, in mortuum produc lachrymas, & quasi dira passus, incipe plorare.

G **H**oc etiam sanctorum patriarcharum exempla confirmant. Abraham enim obitum deflevit Sarra coniugis. Mortuo Iacob Joseph, filius eius procidit in faciem suam plorans, & extinctum deosculans patrem. Quem & oianum deflevit Aegyptus septuaginta diebus. Et rursus quem sepelissent cum in terra Chanaan, plixerunt eum septem diebus, adeo ut Chanani videntes proficeretur, magnillum esse planum Aegyptiorum.

D **S**ed & Moysen mortuum in campo Moab planixerunt filii Israël triginta diebus. Interfectos in Gelbo Saul & Jonathan, multis cum lachrymis planxit David. Sed & filios ad placitum inuitauit, dicens: Filii Israël, super Saul flete. Sed ad textum litera redeundum est. Sequitur:

Et accessit, & tetigit loculum.

Vbi notatur tertium, id est, quemadmodum dominus se misericordia mortum fuisse super defuncti adolescentis matrem ostendit. Accessit, inquit (nimurum ad funus) & tetigit loculum, id est, feretrum quo iacens cerebatur.

G **E**t quidem tactu loculi in quo exanimis gestabatur, magnum acque euidentis pietatis acque dignationis ostendit indicium. Nam cum solo verbo posset eum vitæ restituere, accedere tamen maluit & feretrum tangere, ut per hoc & clementiæ suæ signum daret, & matris viduæ dejectū mortore animum erigeret.

Nec

POST PENTECOST. 199

Nec potuit à contactu funesti ligni secundum legem Moysi more ceterorum immutidus fieri, qui mortuum portuit ad vitæ reuocare. Non enim ei cui omnis vivunt mortuus erat. Et (ut ait Ambrosius) spem resurgendi habebat, quia cerebatur in ligno, iuxta quod scriptum est: Lignum Iob. 14. habet spem. Siquidem ligno crucis allata nobis est ipes salutis. Et licet nobis lignum ante non proderat, tamen postea quād Iesus id tetigit, proficere cœpit ad vitam, ut effectus indicio salutem populo per crucis patibulum refundendam. Si enim Iesus in hunc mundum ad mortuum per delicta genus humanum veniens lignum crucis non contigisset, vnde nobis spes fuisset à funere spiritali ad vitam gratiæ resurgentis?

Sanè & aliam ob causam (secundum Cyriillum) non solo corporis lo verbo peragit miraculum, sed & feretrum tangit, ut cognoscas efficax esse sacram Christi corpus ad humanam sustinutum. Est enim corpus vitæ, & caro verbi omnipotens, cuius habet virtutem. Sicut enim ferrum adiunctum igni perfectum opus ignis, sic postquam caro unita est verbo quod vivificat omnia, ipsa quoque facta est vivificativa & expulsiva mortis.

Hinc attendamus, quād magna sit virtus sacramenti corporis Christi. Nam tactu eiusdem suæ mundissimæ carnis dedit vim regene ratuam aquis per verbum vitæ in baptismo lauacro, tactu eiusdem suæ sanctæ carnis mundauit leprosos, tactu simbriæ vestim suarum mulierem infirmam restituit sanitati. Quid plura? Omnis turba querebat eum Lue. 4. tangere, quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Quid ergo Christus dominus resuscitator mortuum lignum mortis contigit, altioris mysterij exitit typus. Futurus erat enim ut humanum genus à morte æterna redemptum, ad immortalē & beatam vitam idem dominus resuscitator crucis lignum (ut iam dictum est) ita sacro sanctis sui corporis continget membris, ut in eo clavis confixus pro nostra vita moreretur.

Circa secundum, quod est, portitorū funeris à progressu cellatio, subditur:

Hi autem qui portabant, steterunt.
Sitterunt, inquit, aut quia virtute attactus Christi morte

DOMINICA XVI.

vere se loco non potuerunt, aut quia virtutis sua beneficium sperabant. Quum enim viderent eum approximatim defuncto, cupidè expectabant ipsius virtutem & misericordiam in resurrectione mortui cernere, quandoquidem defuncti matrem tam humaniter & tam benignè fuit consolatus.

¶ Et litera quidem plana est, sed mysteria sunt requieenda. Matrem hanc iam supra ostensum est, sanctam ecclesiam significare, quæ (vt dicit Ambrosius) vnici filij labore (sed est ægrotatione) vel morte frangatur, quem populorum iuribus septam, constat plus videri esse quam feminæ, quæ resurrectionem vnici adolescentis filij suis lachrymis mitteret impetrare, eo quod sancta ecclesia populum suum rem (non annis, sed defectu sapientiae) à pompa funerali que à supremis sepulchri, suarum reuocet ad vitam contemplatione lachrymarum.

¶ Sanè portatores funestri, qui huius matris filium defecerunt ad æternæ mortis deferunt sepulturam, distinguendi nobis sunt primum, & postea describendi.

¶ Sunt enim quatuor qui per viam peccati ad sepulchrum gehennæ deportant animam, totidemque qui ferat corpus.

¶ Animam deferunt desideria immunda, prava & peruersa, ecce portator unus: deferunt eam suggestiones & testamenta demonum, ecce portator alter: deferunt exempla hominum malorum, quæ tum vel maximè nocent illis, talizantique, quum sunt multorum, magnorum, & impudente peccantium, ecce portator tertius: deferunt eam male colloquia, consilia peruersa, prava dogmata hereticorum, ecce portator quartus.

I Porro, corporis portatores sunt quatuor elementa ex quibus ipsum coniat corpus. Hic enim mortuus in loco (vt inquit Ambr.) materialibus quatuor ad sepulchrum cerebatur elementis. Non quod elementa in suis formis in humano corpore permaneant, sed in qualitatibus suis distinxiantur, quæ sunt caliditas & frigiditas, humiditas & secitas, quæ vocantur qualitates primæ, inuicem maximè contraria, unde etiam continuè inter se pugnant, propriis suis actionibus mutuò se destruit. Quæ enim reperti quæque propriis suis ac naturalib[us] actionibus magis inter se pugnant.

Portatores
anima su-
nisti.

Portatores
corporis.

POST PENTECOST.

200

pugnat quæ caliditas & frigiditas, humiditas & secitas?

¶ Sanè ad geminam mortem, naturæ videlicet & culpæ, haec quatuor elementares qualitates vrgent hominem. Dù enim alteram superat altera: verbi gratia, caliditas frigiditatem aut è conuerso, aut humiditas secitatem vel è conuerso, utique in dissolutionem & mortem cōpago corporis vrgetur. Vnde enim morbi & mori, nisi ex dissipati proportione pugnantum in corpore nostro quatuor elementorum? Terra enim aëri, & aqua igni totis suis qualitatib[us] opponuntur. Siquidē terra frigida & secca est, calidus autem & humidus aëris. Aqua frigida & humida, ignis autem calidus & secus. Quis iam miretur humanum corpus nō vrgent ad diu posse consistere, vel potius tam diu hominem viuere, mortem. cuius ex tam contraria est corporis complexio?

¶ Ultraque quatuor dicta mundi elementa per suas in homine contrarias qualitates, quasi quatuor portatores functi & irrequisti, ad mortem naturæ deferunt hominem incelsanter.

¶ Deferunt eum nihilominus, vt iam dictu est, ad mortem culpe, dum amilla originali iustitia, ex iam dictis quatuor elementorum in corpore nostro qualitatibus ad vitia atque peccata (quæ anima nostra pariunt mortem) quasi a quatuor funefis portatoribus vrgemur. Hi enim in quibus abundant qualitates terra, melicholici sunt, nempe frigidus & secus, & inclinatū ad avaritiam. Ili vero in quibus aquæ prædominantur qualitates, flegmatici sunt, frigidi scilicet & humili, & propter humili abundantiā proclives sunt ad luxuriam. Illi autem in quibus aëris qualitates præuelunt, sanguinei sunt, utique humili & calidi, & proni sunt ad rerum fastigia capessenda per su peribiam. Verum iij qui ignis qualitatibus maximè imbuntur, dicuntur colericici, & sunt calidi & seci, & inde ad iracundiam faciles, & ad vitia cæstra quæ ira parit.

¶ Per loculū vero in quo defuncti cadaver ad sepulchrum K deferuntur, conscientiam hominis peccatoris accipimus, Loculus in qua iā vita gratis destitutus, neglecta salute quali pro mortuus. fundo sopitus somno, malè requiescit. Quum autem suscipientes mortuorum Christi ad preces ecclesiæ supplicatis ut sint, dignauerit accedentes, peccatoris cor & conscientiam (loculū scilicet)

DOMINICA XVI

scilicet) per efficaciam gratiae sua validam compunctionem
immittendo, mentemque mutando tangit, mox sicutum gra-
dum tam animae quam corporis memorati portatores, nec
ulterius per opera mala hunc vii prius ad infernalem de-
ferunt sepulturam. Iam enim a peccatis conuersa volunta-
te alia vita, & alia placet via. Et (ut dicit Ambro.) vox, scili-
cet confessionis, redit, redditur filius matris, reuocatur a
tumulo. Sed nunc attendamus verbo virtutis Christi, mor-
tuum resurgentem. Sequitur:

Et ait: Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui era-
mortuus, & coepit loqui, & dedit illum matris sue.

L ¶ Hic describitur ipsa mortui Christo iubente ad vitam
Quomodo surrexit. Vbi primus considerandus est huius mortui re-
Christus suscitations modus. Siquidem solo iussu domini resur-
rexit. xit. Non enim salvator similis est Helias deflenti mortui
3. Reg. 17. filium Sareptanae, nec qualis Heliseus, qui proprium cor-
4. Reg. 4. pus applicuit corpori defuncti, nec qualis Petrus, qui pro-
Ait. 9. Thabit orauit. Sed ipse est qui non entia velut entia vo-
cat, qui mortuos ut viuor alloquitur.

Ait ergo: Adolescens, tibi dico, surge. Vbi ait Grego. Nil.
Qui dixit adolescentem, florentis significavit temporis
horam primam producentem lanuginem, qui paulo ante
mulcebris erat maternorum oculorum aspectui, iam aspi-
rans ad tempus sponsalium, virga generis, successionis ra-
mus, baculus senectutis. Tibi dico, inquit, cum mortuo lo-
quens, tanquam cum viuente & audiente. Quo etiam pro-
bat verum esse quod alibi dicit: Sicut pater iustitit mor-
tuos & viuificat, sic & filius quos vult viuificat. Qui e-
nim nobis mortui sunt, non secus ante deum habentur
ac dormientes. Nemo tam faciliter somno excitat dormie-
tem in lecto, quam Christus mortuum in sepulchro. Ti-
bi, inquit, dico, surge. Inter dictum & factum domini nul-
la distantia est. Ipse enim dixit & facta sunt, ipse mandauit,
& creata sunt.

Audita igitur voce domini resedit qui erat mortuus,
& coepit loqui. Ecce viuificatio defuncti, resedit, inquit,
quia surgens sedet in loculo. Incunctanter, inquit The-
ophylactus, creatus est, cui sunt surgendi mandata directa.
Divina

POST PENTECOST.

201

Divina enim potestas est irrefragabilis, nulla mora, nulla
hic orationum instantia.

¶ Et coepit loqui. Verisimile est prima quae loquebatur Indicia vi
verba, gratiarum actionis fuisse. Et utique haec verae resur-
rectionis indicia sunt. Corpus enim exanimis loqui non
potest.

¶ Et dedit illum matris sue, quia non suo merito, sed ma-
tris reuixerat adolescentis, & ideo non sibi relinquitur, sed
matris redditur, ut quae de ipso fuerat tristis, in ipso conso-
laretur.

¶ Et licet non reperimus hanc matrem pro filij sui fusi-
catione dominum prectionum verbis interpellasse, nihil cu[m] matris
luminus tamen ipse qui nouit abscondita, ingens cordis
ipius vidit desiderium, quod vriue ante eum quasi cla-
mor est deprecantis. Vera etenim postulatio non in oris
est vocibus, sed in cogitationibus cordis. Valentiores na-
que voces in auribus dei non faciunt verba, sed desideria. Grego. 22.
moral.

¶ Moraliter, mortuus reuiviscit per veram cordis com-
punctionem, residet per sancti propoliti assumptionem, in
cipit loqui per humilem suorum peccatorum confessio-
nem, per intentam orationem, per gratiarum actionem, per
deuotam dei laudationem: matris redditur, cum per facer-
dotale ministerium absolutus, communioni sancte matris
ecclesie sociatur. Vbi Nouati dogma confunditur, qui de
sua munditia superbe gloriatus, humilem penitentium
mundationem evacuate conatur, veramque matrem ec-
clesiam de natura suorum spiritali extinctione ploran-
tem, spe vitae redonande, negat consolari debere.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Accepit autem omnes timor, et magnificabant Deum,
dicentes: Quia propheta magnus surrexit in nobis, et quia
Deus uisitauit plebem suam.

Hic ponitur de conspectu miraculo per turbas dei ma-
gnificatio. Et quidem nouum, aque stupendum miraculum,
iuste magnus intuentum subsequutus est stupor, ita ut in
dei laudes tacentia prius ora soluerentur. Norant enim
mortuum fuisse adolescentem, cumque iamiam sepulti
erant, audierant paucula illa christi, sed potentissima ver-
ba, &

DOMINICA XVI.

ba, & manifesta iam videbant in mortuo vite signa. Accipit ergo omnes timor, vel pro reverentia maiestatis eius, vel timore tantæ virtutis quæ mortuos suscitabat. Nec mirum, quod cum magnificabat verbo, qui adeò magnificus erat in opere.

Deut. 18.

¶ Prophetæ magnus, inquiunt, surrexit in nobis. Videntur credere eum esse illum prophetam olim in lege promissum, dicente Moysè: Prophetam de gente tua & de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dominus deus tuus. Et infra: Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, & ponam verba mea in ore eius, loquereturque ad eos omnia quæ præcepero illi. Qui autem verba eius audire noluerit, ego ultor existam. Quod autem christum dominum prophetam illum esse putarint, sequentia probare videntur. Dixerunt enim: Et quis deus visitauit plebem suam, sicut & apud Ioannem viso multiplicationis pæram & piscium miraculo dicebant turbæ: Quia hic est verè propheta qui venturus est in mundum.

Ioan. 6.

Prophetæ magnum quo sensu dicunt.
Luc. 24.

Gen. 21.
Exod. 3.
Luc. 1.

N
Beata.
Christipie-
tas sic elu-
ceret.

¶ Magnum sanè vocabant, quem tanti ratione miraculi non paruum, non communem reputabant esse prophetā. Sed ea fide qua & Cleophas de ipso dixit, quod fuit vir propheta, potens in opere & sermone, corā deo & omni populo: & isti prophetam magnum vocabant, per cuius tanta miracula plebem suam deus clementer & misericorditer visitauit. Quotiescumque enim deus aliquem vel admodū affligi finit, vel magna illi bona contribuit, dicitur eum visitasse. Magis tamen in bonam partem intelligitur, quando visitauit dominus Sarām, cui post longam sterilitatem conceptum dedit. Item filios Israēl in Aegypto, sed & nos visitauit oriens ex alto.

¶ Moraliter, in conuersione peccatoris accipit omnes timor, & quanto desperatio in anima mortuus ad vitam reuocatur, tanto plures eodem corriguntur exemplo. Vide David prophetam, vide apostolum Petru. Quorum quo gradus altior, eo casus grauior. Quo autem grauior casus, eo pietas erigenter gravior. Quo vero gravior in eis dominii pietas apparuit, eo certior cunctis pœnitentibus apparet & spes salutis, ut nre omnes qui audisit, dicant: Quia deus visitauit plebem suam, non tantummodo verbum suum

POST PENTECOST. 202

suum semel incorporando, sed etiam nostra hoc (vt suscipiatur debeamus) semper in corda mittendo.

¶ Quotidie enim deus/sideles suos visitat, per prædicatū plebēs suā eis suum Euangeliū, per dicta prophetarū, per exempla precedingū nos sanctorū. Visitat quoties vel terrorē supplicij incutit æterni, vel desyderio celestis gloriæ trahit, & quemadmodum à morte peccati resurgentem valeat, occulta per spiritum inspiratione edocet. Agamus igitur gratias deo patri creatori nostro, qui prisci temporis hominibus merito suæ iniquitatis in infidelitate relitūtis, nouissimis huius seculi temporibus super nos misericordiam suam confirmavit, nempe quod humano generi redimendo filium suum in hunc mundum mittere dignatus est.

¶ Cæterū, non immerit horum timor inuasit & stupor, qui mortuū resurgere cernebant & loqui. Stupefacta enim res erat, & maior admiratione, spectaculum sūnē quale omnipotentem dei filium decebat exhibere. Itaque stupendi huius occasione miraculi quo mortuus resedit, & excepti loqui, notandum est scripturis proditū esse. Loqui brum, loqui mortuum, loqui cornu, loqui tonitruum.

¶ De primo (videlicet quod brutum animal loquutū est) O per beatum Petrum dicitur: Subiugate mutum voce hominis loquens, prohibuit prophetæ insipientiam. Hic fuit Balam. Mystice verò est vel prælatus malus, vel iniquus princeps, qui bene Balaam dicitur. Balsam quippe interpretatur, turbans gentes, vel deuorans populum: iuxta quod per Salomonem dicitur: Leo rugiens, & virus esuriens, princeps impius super populum pauperem. Asina autem animal subdi designat. Huic enim regiminiis autoritate insidet prælatus, quam & soluere & adducere deberet ad Christum. Soluite, inquit, & adducete mihi. Matth. 21.

¶ Asina illa, dum à prophetā sessore suo uergeretur contra dei voluntatem procedere, obsequi detrectauit, declinauitque, tandem humana voce loquens. Nihil minus faceat debet subditus, quācumuis magnus sit suus sessor, prælatus vel princeps, sit pater vel mater, sit domina vel dominus, qui viam ei non bonam ostendit, impellit hunc quipiam facere vel omittere contra dei mandata. Ibi enim debet

Act. 1.

In quibus
nulli heminisi est obe-
deri hominibus

obedientiam.

quia neque illa bona omis-

tenda sunt quum prohibentur,

neque ista quum iubentur

sunt committenda.

Deut. 32.

propheta, sed asina vidit.

Qui utique gladius,

diuini ter-

rор

iudicij est,

de quo ipse loquitur,

dicens:

Si acuero ut

fulgur gladium meū,

& arripuerint iudicij manus meæ,

reddam vltionem hostibus meis.

De quo & per Psalmistā

dicitur:

Nisi conuersi fueritis,

gladium suū vibrauit.

Huc

itaque metuendum gladium plerunque subditi & idio-

tae

vident & prudenter vitant,

quem interim duces cxcii

nec timent, nec vident.

P

De secundo (quod videlicet mortuus loquutus est) ex-

emplum patet in Abel, de quo per Apostolum dicitur: Per

illam (subaudis, fidem) defunctus adhuc loquitur.

Et iter-

rum: Habeamus, inquit, sanguinem melius loquente, quām

Abel. Innoxius enim proximi sanguis effusus loquitur co-

ram deo, vltionem expetens.

Sanguis autem Christi pro

peccatore misericordia efflagitā, melius loquitur quām

sanguis Abel, quia (vt iam dictum est) ille vltionem, iste pe-

tit remissionem. Et quid mirum si sanguine Christi loqui-

discimus, quum omnia vulnera eius pro nobis loquan-

tur?

Cornu lo-

quuntur.

Dan. 7.

De tertio (scilicet quod cornu loquutum est) habet in

Daniele: Ecce oculi hominis erant in cornu isto, & os lo-

quens ingentia. Cornu istud secundum expositores, est an-

tichristus. Sicut enim animal cornu ferit, & impedit anima-

lia, ita & ecclesiam diabolus, per antichristum est impu-

gnaturus. Et sicut Christus fuit cornu salutis, iuxta illud,

Et erexit cornu salutis nobis, ita ille erit cornu perditio-

nis.

2. Theſ. 2.

quod prænuntiavit Apostolus, dicens: Cuius est aduentus

secundum operationem satanæ, in omni virtute & signis,

& prodigiis mendacibus, & in omni seductione iniquita-

DOMINICA X VI.

debet subditus os aperire, & voce humana, id est, rationa-
biliter & iuste loqui, & dicere: Obedire oportet deo ma-
gis quam hominibus. Vbi est aduentum, quod quidā
est? Iusti hemi sunt pura bona, quædam pura mala. Et in his nullam de-
cidēt obedi-
beri hominibus obedientiam, quia neque illa bona omit-
tenda sunt quum prohibentur, neque ista quum iubentur
sunt committenda.

¶ Contradicendum est autem timore gladij, quem non
propheta, sed asina vidit. Qui utique gladius, diuini ter-
ror iudicij est, de quo ipse loquitur, dicens: Si acuero ut
fulgur gladium meū, & arripuerint iudicij manus meæ,
reddam vltionem hostibus meis. De quo & per Psalmistā
dicitur: Nisi conuersi fueritis, gladium suū vibrauit. Huc
itaque metuendum gladium plerunque subditi & idio-
tae vident & prudenter vitant, quem interim duces cxcii
nec timent, nec vident.

P ¶ De secundo (quod videlicet mortuus loquutus est) ex-
emplum patet in Abel, de quo per Apostolum dicitur: Per
illam (subaudis, fidem) defunctus adhuc loquitur. Et iter-

rum: Habeamus, inquit, sanguinem melius loquente, quām
Abel. Innoxius enim proximi sanguis effusus loquitur co-
ram deo, vltionem expetens. Sanguis autem Christi pro
peccatore misericordia efflagitā, melius loquitur quām
sanguis Abel, quia (vt iam dictum est) ille vltionem, iste pe-

tit remissionem. Et quid mirum si sanguine Christi loqui-

discimus, quum omnia vulnera eius pro nobis loquan-

tur?

Cornu lo-

quuntur.

Dan. 7.

De tertio (scilicet quod cornu loquutum est) habet in

Daniele: Ecce oculi hominis erant in cornu isto, & os lo-

quens ingentia. Cornu istud secundum expositores, est an-

tichristus. Sicut enim animal cornu ferit, & impedit anima-

lia, ita & ecclesiam diabolus, per antichristum est impu-

gnaturus. Et sicut Christus fuit cornu salutis, iuxta illud,

Et erexit cornu salutis nobis, ita ille erit cornu perditio-

nis.

¶ Diabolus enim per ipsum potenter operabitur, iuxta

secundum operationem satanæ, in omni virtute & signis,

& prodigiis mendacibus, & in omni seductione iniquita-

cxi

POST PENTECOST.

103

tiis qui percunt. Porro oculi in cornu occultorum no-
titiam & astutiam ipsius designant. Os eius loquetur grā-
dia. Ingentia eternum in semetipso loquetur, dicēt se Chri-
stum esse Iudeis promissum. Vnde Apostolus vbi supra di-
cit, quod homo peccati, filius perditionis, aduersatur &
exollitur supra omne quod dicitur deus, aut quod colit-
tur, ita vt in templo dei sedeat, ostendens se tanquam sit
deus. Ergo satan qui prius loquebatur in colubro, in fine
tandem loqueatur in cornu. Mysticæ autem quotidie fide-
libus in colubro loquitur, & in cornu. In colubro, per ha-
reticam suggestionem, in cornu, per apertam persecutio-
nem.

¶ De quarto (scilicet quod tonitruum loquutum est) scri-
ptum est in Apocalypsi: Clamauit (scilicet angelus) voce Tonitrus
magna, quemadmodum quum leo rugit. Et quum clama-
set, loqua sunt septem tonitrus voces suas. Clamor ma-
gnae vocis quasi rugitus leonis, est illa vox domini, cuius
virtute omnes qui in monumentis sunt resurgent, de qua
per Apostolum dicitur: Dominus Iesus in iussu, & in vo-
ce archangeli, & in tuba dei descendet de celo, & mortui
qui in Christo sunt, resurgent primi. Vnde etiam in Euā-
gelio dicitur: Media nocte clamor factus est. Septem toni Matth. 15.
rrus, septem sunt desorptions in sententia metuendi iu-
dicis comprehensio. Primum tonitruum est: Discedite à me
malèdicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & an-
gelis eius. Secundum tonitruum est: Esuriui, & non dedi-
tis mihi manducare. Tertiū: Sitiui, & non dedidis mihi
potum. Quartum: Hospes erā, & non collegistis me. Quin-
tū: Nudus fui, & nō operauistis me. Sextū: Infirmus fui,
& non viscastis me. Septimum: In carcere eram, & nō ve-
nistis ad me.

¶ Quid haec septem tonitrus loquantur, beatus Ioannes
voce ad se de celo facta scribere prohibetur. Nam adeo
grauias & importunitatis sunt que loquentur, quod intellege-
re capi non possunt. Vnde scriptum est: Quoniam vix par-
uam stillam sermonum eius audierimus, quis poterit toni
trum magnitudinis illius intueri? Parua stilla sermonis
eius fuit, quum dixit querentibus se comprehendere Iudeis:
Ego sum. Quam tamen illam ferre nou sustinentes, ceci-
lantur

cc iii

derunt

derunt in terram. Quis iphus sustinere iram poterit, cuius mansueti verbi pondus non potuit tolerari?

DOMINICA DECIMA
SEPTIMA POST PENTECOSTEN.

Vum introisset Iesus in domum eiusdem principis Pharisaeorum sabbato manducare panem, & ipsi obseruabant eum.

Luc. 14.

¶ In hac lectione tria sunt consideranda. Primum est, benigna Christi ad corporalem cibum accessio.

¶ Secundum, hydropici languentis virtuosafanatio, ibi: Ipse vero,

¶ Tertium, ad virtutem humilitatis utilis informatio, ibi: Dicebant autem.

¶ Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, ipsa domini corporalis refectione. Secundum, insidianum domino maligna obseruatio. Tertium, manifesta, & rationabilis inuidorum confutatio. Secundum, ibi: Et ipsi obseruabant eum. Tertium, ibi: Et respondens.

Cur chri. ¶ Circa primum, mirari est mansuetudinem domini, qui illus adiutoriam consortia & coniuia peccatorum non est alperbat consuevit. Non tamen magis attendendum est, quod ad coniuium accessit, quam quid illuc aut egerit, aut docuerit.

Adibat enim carnalia hominum coniuia non tam ut ministerianum epulis vesceretur, quam ut ipse (qui panis est de celo descendens) auditoribus suis interna coniuui dapes erogaret.

¶ Agebat etiam clementissimo pietatis affectu, ut familiae quæ dominorum suorum seruitus semper occupata libere ad illum quoque esset loco venire nequibat, ipso ad habitacula dominorum dignanter adueniente, & illius presentia comunitate frui, & refici doctrinis, & miraculis posset ad fidem conuerti.

¶ Simul etiam euangelicae gratiae futuris predicatoribus,

D.O. X VII. POST PENT.

204

bus exemplum præferebat, quatenus dei verbum & dominis & subditis, & liberis & seruis, omnibusque absq; personarum acceptione, communiter impartirent, & ab iis quibus verbum vite nuntiant, humanitatis obsequia exhiberi sibi digno commercio non refugerent, vt quibus seminant spiritualia, corum etiam carnalia metant.

¶ Manducabat autem interdum dominus quum peccato Cum quibus, vt eos ad penitentiam converteret. Interdum cum bus domi familiaribus & piis, vt illis & consolationem sua præfensus maduia impenderet, & in eis augeret pietatis effectu, vii quum cabat: in Bethania cum sororib; ianctis Martha & Maris, & eorum rediui o fratre Lazaro familiariter amabilis & admirans *Ioh. 12.* randus coniuua maducabat. Interdum etiam cum pauperibus cognatis & propinquis, vt eorum diuinitatis suæ potencia leuaret inopiam, sicut factū est vbi yino in nuptiis *Ioh. 2.* deficiente aqua mutauit in vinum.

¶ Quinimodo vbiunque ad coniuivium inuitatus accessit, munimentis sue donis exhibita sibi coniuia magnifice ut coniunctio compensavit. Inuitatus enim (vt iam dictum est) ad nuptiale christi coniuivium, vinum ex aqua dedit. Qui etiam ut liberalitas pensauit, tem donationis facto monstraret, hydrias ipsa impleri iusfit aqua visque ad summum, ut non diminutæ semiplenas vino hydrias dedilis videbatur.

¶ Porro in coniuvio Simonis pharisæi lachrymantem ad *Luce. 7.* pedes suos peccatricem a peccatis clementer absoluit, & hospitem ipsum salutaris doctrina verbis instruxit.

¶ Sed & in domo Zachei coniuia gratissimus hospitium publicanum conuertit, & salutem illi domini factam annuntiavit, nempe quod iphus habitator per ipsum factus esset filius Abraham.

¶ Porro, piis illis sororibus hospitijs pariter & cibivicem *Ioh. 11.* residit, quando carum germanum iam dies quatuor in monumento habentem, ab inferis reuocauit ad vitam.

¶ Rursum in coniuvio sibi à B. Mattheo (tunc publicano) *M. 9.* exhibito, ipsum ad apostolatus dignitatem prouexit.

¶ Denique ad coniuivium huius principis Pharisaeorum sabbato manducare panem inuitatus, & hydropicum sanitati restituit, & coniuias salutari doctrina rectecit.

¶ Nullam sanç in hoc mundo domum propriam dei filius

cc iiiij sibi

DOMINICA XVII.

Vt nullum qui volenti & dicenti: Magister, sequar te, quo cunque i-
demus coris
ris, respondit: Vulpes foueas habent, & volucres cœli ni-
gri habuit. dos, filius autem hominis non habet vbi caput suum re-
clinat. Itaque vt etiam se in uitantibus beneficiendi occa-
sionem præberet, in uitatus venire, pro sua clementia non
deditigabatur.

¶ Quanuis autem (vt dicit Cyrilus) malitiæ agnoscere
phariseorum, tamen vt presentibus per verba sua & mi-
silia esse
racula proferret, eorum dignabatur esse coniuia: simul ve-
luti
silia esse
doceret hominum inter se illicita non esse coniuia, quâ-
do scilicet honesta amicitia gratia ad ea conuenitur, nul-
lius absentis vita mordetur, nullius simplicitas irratione
contemnitur, à verbis lubris lingua coeretur quando nō
plus quam deceat corpori indulgetur.

¶ Porro coniuium istud, & si ex parte eorum qui Christo
infidabantur reprehensibile fuerit, atamen ex parte
domini saluatoris cui impendebatur, pium erat atque lau-
dabile, qui propter nos egenus factus erat, vt illius in opia
diuities essemus. Pium est enim pauperes ad mensam pro-
pter deum accersire, iuxta quod huius prandij exhibito-
rem Christus docuit, dicens: **Q**um facis prandium aut
etenam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neq;
cognatos, neque vicinos diuites, ne forte te & ipsi reinui-
tent, & fiat tibi retributio: sed quum facis coniuium, vo-
ca pauperes, debiles, clandos, & cœcos, & beatus eris, quia
non habent retribuere tibi, retribuetur enim tibi in resur-
rectione iustorum. Erat autem sabbatum, qui dies apud
Iudeos celebris erat, sicut est dies dominicus apud chri-
stianos, quo die ab omni opere vacantes meditationibus
& conuinis indulgebant.

C Circa secundum, quod est, infidantium christo maligna
obseruatio, subiunctum est: Et ipsi obseruabant eum. Hoc
pharisei
est, callide & vigilanter ipsius reprehensioni intendebat,
infidiantur
vt si curaret languidum, quasi contemptorem legis &
sabbati violatorem damnarent: si non curaret, aut impic-
titas eum aut impotentia calumnarentur.

¶ Sicut enim boni dominum sequebantur, vt vel doctri-
nam ipsius audirent, vel ipsius conspecta prædicarent mi-

racula,

POST PENTECOST.

205

racula, sic aderant ei scribæ & pharisei infidiantes, vt si Cyril,
quonodo possent, calumniantur. Obseruabant igitur
eum si reverentiam legis contemneret, & aliquid prohibi-
torum sacerdoti in die sabbati, vt dicere possent calum-
niantes, sicut & alio loco dicebat: Nō est hic homo à deo,
qui sabbatum non custodit. Inuitauerant quidem domi-
num tanquam amici, sed vite ipsius infidabantur tanquam
hostes & exitiales inimici.

¶ Ecce vt Christus habuit in factis suis obseruatores, in
verbis contradictores, in tormentis illusores. Sed attende
viram Phariseorum malitiam, qui ex una parte Christum
pascebant, ex alia sibi in fidem disponebant: cum ipso man-
ducabant, & nihilominus eum ipsi mordere cupiebant.
Quid enim aliud est inuidiosus reprehensionibus alium
perire qui, quam ipsius vitam mordere, ipsum detractione
discerpere & comedere? Vnde Apostolus: Si inuicem, in
quit, mordetis & comeditis, videte ne ab inuicem consu-
mamini.

Sanc Pharisei aliquando Christum mordebat, aliquâ-
do autem comedebant. Mordebat quidem, dum in ali-
quo laudabat, & in aliquo blasphemabat, vt quum di-
cebat: De bono opere non lapidamus te, sed de blasphem-
ia. Ecce vt in eo opera bona prædicabat, & simul ipsum
blasphemie insimulabat.

¶ Comedebant autem dominū, quâdo eum ex toto quasi
peccatorem dannabant. Verbi gratia, quum dicebat, quod
iam dictum est: Non est hic homo à deo, qui sabbatum
nō custodit. Et iterum: Nos scimus, inquit, quia hic ho-
mo peccator est. Et iterum: Ecce homo vorax, & potator
vini, publicauorum & peccatorum amicus.

¶ Ipsi, inquit, obseruabant eum. Proprium est inuidorum
alios infidose obseruare, sicut per Psalmistā dicitur, Ob-
seruat peccator iustū, & querit mortificare eū. Obseruat
vtique, vt ipsius bona detractione contaminet, mala autē
publicet & diuulget. Malis enim aliorum hilarescit & pa-
scitur, bonis contabescit & cruciatur. Et vt sit quidam:
Vixi, tenet lachrymas, quia nil lachrymabile cernit.

¶ Et iterum: Ritus omnis abest, nisi quem fecere dol-
ores. Starabat in nutritur stercoribus, inuidi aliorum in-
for-

Ioan. 9.
Ibidem.

Mat. 11.

Mors inau-
dormit.

DOMINICA X VII

fortunis pascuntur. Sed iam vide in quo isti obseruatori Christo domino insidiantur. Sequitur enim:

D Et ecce homo hydropicus erat ante illum.

C Creditur dolo Pharisaeorum factum, ut esset illic hydropicus iste, & explorare volebat num languidus eo die curaret, necne. It si quidem curaret, dicturi erat tam legis quam sabbati violatorem. Quid si eum curare nollet, vel de impotentiā (ut dictum est) vel de inclemētia ipsum crimarentur. Ecce, inquit, homo hydropicus erat ante illum.

H Hydropicus, morbus ab aquoso humore vocabulū trahit. Græco enim hydor, aqua vocatur. Est autem humor subcutaneus de virtute vesicæ natus, cum inflatione turgente & anhelitu scindit. Propriumque est hydropici, quanto magis abundat humor noxiō, tanto amplius sitire.

E Erat, inquit ante illum. Non petebat verbo sanitatem, cuius languor manifestus remedium efflagitabat. Vel certe secundum Cyrillum, metu Pharisaeorum propter sabbatum remedia non postulabat, sed solum astabat, ut exspecto misericordiæ eius sanaret eum. Sed iam attende quemadmodum & quam rationabiliter dominus confutauerit insidiantes. Sequitur enim:

E Et respondens Iesus, dixit ad legisperitos, & phariseos: Si licet sabbato curare? At illi tacuerunt.

P **R** Hie ponitur tertium superioris distinctiuncule membrum, quod erat insidiantium confutatio. Facile erat ei qui dei virtus & dei sapientia est, harum vulpium malignam astutiam reprehendere, reprehendere & mali vitare. Nam frustra iacit rete ante oculos pennatorum. Dicit itaque Euā gelista: Et respondens Iesus.

B **A** **S** Quum nullius interrogatio præcesserit, quid sibi vult quod respondisse legisperitus & Pharisæus dicitur? Sed & dicitur respōdit Iesus, ad hoc respicit quod præmissum est. Et ipsi obseruabant eum. Dominus enim scit cogitationes hominum. Ergo insidiantium respondit cogitationibus quas videbat. Ut autem efficacius eos conficeret, & ipsos interrogat, dicens: Si licet sabbato curare! In qua sua interrogatione (ut dicit Theophil.) deridet eos sicut amētes. Deo enim benedicente sabbatum, ipsi prohibent in bona

POST PENTECOST. 206

bona operari. Dies autem quæ bonorum operationem non admittit, maledicta est.

A At illi tacuerunt. Merito interrogati tacent, qui contra Beda, se dictum quicquid dixerint, vident. Nam si licet sabbato Pharisæi curare, quare salvatorem aut cureret obseruant? si nō licet, interrogare ipsi sabbato pecora curat? Hic enim fuit mos Pharisæorum, ut vel turpiter silenter, ut hic; vel Christi verba cent. impie irriderent, sicut hic Evangelista in sequentibus dicit: Audiebant hæc omnia Pharisæi qui erat avari, & detridebant eum: vel certe verba domini iniquæ & prauæ interpretabantur, prout apud Ioannem patet. Christo enim perhibente testimonium veritati & dicente: Antequam Abraham fieret, ego sum. & illud: Ego & pater vnu sumus, currebat ad lapides. Similiter & illud quod dixit de templo sui corporis per eos morte soluendo, & in triduo sustinendo, ad blasphemiam calumniam detorquebant.

A Ultaque dominus negligens insidiis ludorum, noluit misericordiæ sue magnam & præclarum opus intermittere, quin & hunc sicut & alios complurimos languidos dilinitatis sue potentia curaret, ut in sequentibus patebit.

C Circa secundum principale dicitur:

I Ipse uero apprehensum sanavit eum, ac dimisit.

A Vbi describitur hydropici languoris virtuosus curatio. Vbi etiam tam opere quam ratione ostendit, quid sabbato curare licet.

A Ultaque dominus languidi huīus desyderium noscens, nō querit ab eo si vellet lan⁹ fieri, sed nec ab ipso hydropi coelū alio quoquis rogatus, sed ex sola sua misericordia vel troneus ipsum mox sanavit. Ipse, inquit, apprehensum, manu videlicet sue diuinæ virtutis, sanavit eum suæ sacratissimæ carnis atrauctu ac dimisit, in signum perfectæ sanitatis, ut qui antea morbo grauabatur, iam liber factus & expeditus, quod vellet abiaret.

A Et bene dicit, sanavit eū & dimisit, quia nihil vel mercantis vel seruitutis ab eo exegit, operis sui exēplo doctri dimisit. nam confirmans qua futuris in ecclesia mysteriorum iuorum dispensatoribus ait: Gratis accepisti, gratis date. Mat. 10. 4. Reg. 5.

Theophy.
Quorum
scandalum
extensem-
dum.
Beda.

DOMINICA XVII.

eo recepta etiam quū offerretur, & ipse liberū abire per-
misit. Porr̄ in opere curationis huius hydropticī nō hoc
prospexit dominus ne scandalizaret Pharisēos, sed vt re-
mediis beneficiar egenti. Docet enim nos quum magna

resultat utilitas, non curare si stulti scandalizentur.
TProuta verò dispensatione dominus ante legisperi-
tos & Pharisēos hydropticum curat, & mox contra auari-
tiam disputat, vt videlicet per huius corporis ægritudinē
in illis exprimeretur ægritudo cordis. Denique post mul-
ta disputationis huius hortamenta, subiunctū est: Audit-
bant autem hæc omnia Pharisēi qui erant auari, & deri-
debant eum. Hydropticus quippe quo amplius biberit, am-
plius sit. Et omnis auarus quasi ex potu sitim multiplicar,
qui quum ea quæ appetit adeptus fuerit, ad appeten-
da alia amplius anhelat.

G Moraliter ergo per hunc hydropticum non incongruè
triplex genus hominum designatur, videlicet, auari, luxu-
riosi, superbi.

Anarw. hy-
dropicus.
Eccle. 5.

Ioan. 4.

Naturalia-
bius fa-
mer.

Horat.

Aug.

Auarus hydropticus similis est. Nam (vt iam dictū est) si-
cuit hydropticus quo amplius corrupto humore distendit-
tur, eo sitit exitialius, ita & de auaro scriptum est: Auarus
nō implebitur pecunia. Nam quomodo expleri pecunia

cupiditas sua possit, qui quo plus pecuniarum corraser-
it, has eo sitit immoderatus, vt Christi verbum in eo ve-
ritificetur quo ait: Qui biberit ex aqua hac, sitiet icterum.

Hec est illa apud inferos secundum poëtas Tantali fa-
mes sitisque rabiosa, cui & poma ante ora nascuntur, & a-
quæ visque ad labra, quicunque aliquid horum voraci audi-
tate captare conatur, inapprehensibiliter euaneat. Et li-
get per multa iam secula concupitis miser frustratus fu-
rit atque deceptus, semper tamen poma fugientia denti-
bus, & vanescentes aquas labiis insectatur. Vnde quidā:
Tantalus à labris sitiens fugientia capiat

Flumina, quid rides? mutato nomine de te
Fabula narratur.

Potest equidem pecunia arcam replere, nō mentē, cui
solus deus sufficit. Vnde ait vir sanctus: Fecisti nos do-
mine ad te, & inquietum est cor nostrum donec requie-
cat in te. Quis enim illius sitim explore possit, cui sitis ex
potu

POST PENTECOST. 17

potu crescit? Quāmque experientia longa didicerit se quā
tumlibet multis iam accumulatis non posse diuitiis satu-
rati, quin magis vanissimam spem suam hactenus sem-
per fuisse deliciam, nec tamen avaritiae studia intermitit:
quid hunc aliud quām rabiem quandam pati dixerit! Ita-
que (vt ait Hieron.) auaro deest tam quod habet, quām *Simile*.
Quod non habet. Non enim acquisita reputat, sed acqui-
tenda. Et quemadmodum ignis appositione lignorum
amplius accenditur, sic & iste, quo pluribus pecuniis fuç
mentis fornax incensa fuerit, eo maiora quibus amplius *Sola mors*
ardeat diuitiarum fomenta deposita, nullum vñquam in-*avaritia*
sue cupiditas modum habiturus, donec per mortem in finis.
explibilis avaritiae sua saccus crepuerit, & effusa rapaci
aque impia anima, ad irrequia gehennæ incendia &
inopiam sempiternam descendat.

Quidni tandem creper, qui tot diuitiis distentus, turgi-
dus inflatur? Ecce verè hydropticus, nempe sitibundus
perterritus, & inflatus.

Hoc modo præ ceteris omnibus sitit, ardet, furit, & di-
streditur (nō quidem suis pecuniis, sed alienis) vsutarius, vt suspen-
sus cessabit donec & ipse creper mediis. Et quomodo luſus creper.
das suspensus crepuerit mediis, & visceribus effusis vacuo *medius*.
ventre pendet sic & iste suis illaqueatus studiis, in cre-
pitu mortis amisis oīb^o, inanis & vacu^o remanebit, nec
pri^o avaritiae quā anima ponet. Vnde scriptū est: Diuitias
quas devorauit euomet, & de vêtre illi^o extrahet eas de^o.
Arguit hunc è mundi sapientibus quidam, dicens:

Inuenialis.

Sed quid diuitias hæc per tormenta coactas?

Quum furor haud dubius, quum sit manifesta phrenesis,

Vt locuplet moriaris egenti vivere fatu.

Interea pleno quoniam turget sacculus ore,

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

Et minus hanc optat qui non habet.

Si homo gentilis suggillavit avaritiam, quanto magis
hanc abdicare debet Christianus? Quisquis enim molem
auri argentiq; atq; terrenq; substantie alii animæ sue ha-
bet aliquid, ad celorum regna euolare non potest.

Secundūd, per hunc hydropticum significari potest ho-
mo luxuriosus, q; & ipse indeclinenter sitiat carnis sue vo-
lupta-

DOMINICA XVII.

Luxuria-
sus hydro-
pici.
Super O-
tas, lib. I.

Jupitales. Luxuria enim (ut dicit Hieronymus*) insatiabilis est voluptas: & quanto magis capit, tanto magis venteribus se, siuim creat. Vires in fornicatione deficit, & fornicandi desiderium non quiescit. Et sicut vinum & ebrietas cum qui biberit mentis suae impotem facit, ita fornicatio atque luxuria peruerit sensum, animumq; debilitatem, & de rationali homine brutum efficit animal.

Hydropi-
cus anhe-
litus fortis.
Matt. 1. 2.

Rursum per hydropticum homo luxuriae deditus signatur, quod sicut illius fuerit anhelitus, ita & illius factur, per immundiciam tam verba quam facta, imo & ipsius opinio. Nec mirum, quoniam intrinsecus sit ipse corruptus. Ex abundantia autem cordis & os loquitur, & manus & cetera membra operantur. Vix queadecim fraterebant Deo sparsim libidines Sodomorum, quod hos tandem subvertit in momento. Proinde, quid sunt aliud huiuscmodi homines, quam cadavera facta & corrupta? De quibus id quod per Esaiam dicitur, accipi potest: De cadaveribus eorum ascendit fator.

Esaie. 34.
Cadaucri.
Gen. 6.
Sep. L

Ad haec cadavera spiritus immundi (vtiq; corni inferiales) volitant, eisq; infideli, & in his pascuntur. Et quemadmodum cadavera viratuta colubra, ita spiritus sanctus luxuriae virtus contaminatos fugit, dicente Domino: Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est. Et alibi scriptum est: In malevolam animam non introibit spiritus sapientiae, nec habitabit in corpore subditio peccatis.

Oste. II.
Greg.

Et quemadmodum coruus diluuij tempore natantibus insidens cadaveribus ad arcum minime redire, ita nec illi per veram a peccatis resipescere (quandiu voluptates suspetunt) ad deum convertuntur. Vnde per Oste prophetam dicitur: Non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad dominum, quoniam spiritus fornicationis est in medio eorum. Si enim possent hoc semper vivere, semper & sine fine suis vellet libidinibus vacare.

E luxuria
odium dei.
Seneca.

Quomodo enim ad deum redirent, qui deum odiunt? Luxuria enim inter cetera in homine via generat odium dei. Quo scilicet quid horridius, quid hominem a deo magis reddit alienum? Pessima sane parens, quae tam exitate sum producit. Quis iam tam pestifer pro lis non defugiat matrem? Dicebat quidam sapiens: Si sci-

POST PENTECOST. 208

ne deos ignoscituros, & homines ignoraturos, adhuc pecare nollem propter peccati turpidinem.

Tertio, per hydropticum etiam superbis significatur, I eo quod & ipse hydropticus in morem inflatus sit & distensus. Superbus, non quidem humore aquoso, sed vento vanitatis. Quis hydropticus, enim nescit superbos quasi vento distentos? Et utique in malum suum, & in cruciatu & cordis angustias magnas.

Ait quidam:

Define grande loqui, frangit Deus omne superbium:

Alta cadunt, inflata crepant, tumefacta premuntur. Et sicut acerbo dolore cruciantur, qui ventos visceribus gerunt inclusos (ut in iis patet qui colica passionem laborant) ita proculdubio superbii, qui vanitatem sua quasi vento tument, & ipsi mente irrequietissimi sunt. Obsident enim eorum animos ira & indignatio, tribulatio & angustia, illo attestante, qui ait: Inter superbos semper iurgia sunt. Horum tumor omnis in morte cadit. Siquidem mortis aculeo puncti, omnem vnam cum anima superbiorum ventus efflant. Vnde ait quidam:

Vidi ergo vesicam modico turgescere flatu,

Quae pisis sonuit quatuor impositis.

Hanc puer unus acu pupigit, displopia repente

Vilis & abique sono fla ecclia detumuit.

Aliunt qui mortis aculeo pucti, a superbiorum tumore vel sero detumuerunt: Quid nobis profuit superbia, aut diuini septem. Iarum iactantia quid contulit nobis? Ea omnia fuisse vanity, vere sed sero confitentur, quisi mox subiungit: Transierunt omnia velut umbra. Sed quid magis vanity, quam umbra quae nihil est. Fociles si hoc ante voluissent intelligere, quod postmodum in perpetuum frustra deplangunt.

Sed iam ad literam sacre lectionis est redeundum. Vbi

consequenter declarat dominus quod licet subito curare.

Quum enim iam ante noluissent quicquam responderem pharisei, ipse nunc questionem proponit.

Et respondens ad illos dixit: Cuius uestrum asinus aut bos in puteum cadet, et non continuo extrahet illi dic sabbatis?

Sic obseruatorum suos phariseos conuincit, ut eodem etiam

DOMINICA XVI.

etiam avaritiae condemnet: Si vos, inquit, in sabbato bo-
uem, aut asinum, aut aliud quodlibet animal in putum
decidens eripere festinatis, non animali sed avaritiae ve-
stre consulentes, quanto magis hominem (qui multo me-
lior est pecore) ego liberare debeo?

Congrua
affimila-
tio.
Luc. 13.

¶ Conuenienter autem hydropticum animali quod in pu-
tem decidit comparauit, humore enim laborat. Sicut &
illam mulierem quam decem & octo annis alligata dix-
xerat, & ab eadem alligatione soluebat, comparauit iu-
mento quod soluit ut ad aquam ducatur. Itaque com-
petente exemplo questionem soluit, ostendens eos soluere
sabbatum in opere cupiditatis, qui id eum violare ar-
guunt in opere charitatis. Vnde subditur:

Et non poterant ad hæc respondere illi.

¶ Splendidissima nanque luce veritatis omnes suæ fal-
litatis tenebras videbant euanscere. Nec mirum cuiquis
videri debet, si æterna Dei sapientia illorum vicit stolidi-
tatem & ignaram prudentiam. Quando etiam in Stephano
non potuerunt contradicere sapientie & spiritui qui
loquebatur.

¶ Errabant itaque inuidia cæci, qui deus & sabbati Do-
minum (quem cognoscere poterant si voluissent) de ope-
re non humano sed diuino, de opere tantæ pietatis argue-
re præsumebant. Vnde & apud Iohannem scriptum est: Pro-
perea persequebantur Iudei Iesum, quia hoc faciebat in
sabbato. Sanauerat enim in sabbato languidum. Iesus au-
tem respondit eis:

¶ Pater meus usque modo operatur, & ego operor. Bre-
uis sententia, qua & persecutores suos in ius vocabat. Au-
dite Iudei, alioqui audiant cœlum & terra. Dicitis hunc
hominem à Deo non esse, quia a sabbatum non custodit,
quamobrem & interficere queritis, adeò cæci, adeò ratio-
nis expertes, ut huiusmodi opus, opus salutis & requiei,
manifestum opus solius diuinæ virtutis, pro transgres-
sione sabbati reputatis. Ipse autem suo iure, & secundum
suos naturæ, te defendit, dicens: Pater meus usque modo
operatur, & ego operor.

¶ Negare non poteris quin pater eius celestis usque
modo etiam in sabbatis vestris operatur, oriri faciens

POST PENTECOST. 209

solem suum super bonos & malos, & pluens super iustos
& iniustos.

¶ Nonne cunctis diebus, nullis festiuitatibus exceptis, Vi deus in
occidit & viuere facit, percutit & sanat, & quacunque die sabbato so-
pprehenderit hominem dignum morte, quacunque die speratur.
peccator in manus eius incidit, non est sabbatum quod
illum possit de manu eius eruere.

¶ Sed nec à substituendis animalium factibus, vel nutritiō in deorum
dis terræ fructibus non magis sabbato quiescit quam pri calumni &
iva sabbati vel secunda. Sed nec otiosus sedet in sabbato in ipsis re-
celestis pater, dum vos crudele homicidium contra eius torta.
filium pertractatis in sabbato, ut non vos de libro suo de-
lear, imò peccatum vestrum stilo ferreo in vngue adamani
scribat fortis opere, & profunda scriptura; quam in
sempernum nemo deleat!

¶ Palam est ergo, inquit, quia pater meus celestis, usque
modo operatur, & q[uod] non ita requieuerit die septimo ab
omni opere, ut cuncta quæ creauit, definat magis sabbato
quam alia die gubernare. Et ego, inquit, operor. Quid e-
nim? Nonne & vos tandem odio filij sui, patrem quoque
condemnabitis & persequiunati, quia non vacat ab operi
bus vitae vestrae necessariis, vel à gubernatione totius mu-
di in die sabbati? Et quum filius nō sit minus liber quam
pater, quum sit eiusdem naturæ deus cum patre, eiusdemq;
substantie, cur non etiam sabbati dominus, sit ipse filius
hominis? Igitur & ego, inquit, operor in sabbato, quoniam
nec minus liber, nec minus sum legitimus patre meo.

Matt. 11.

¶ His omnibus non obstantibus, adhuc dei filium obser-
uatis si languidum audeat curare in sabbato, parati mox
dicere si curauerit: Nō est hic homo à deo, qui sabbatum
non custodit. O serui peccasti, ambulantes in equis super-
bia, liberolisq; pedites, imò dominum omnis libertatis, &
vincum liberatorem eorum qui seruituti vitiosæ sunt ad
stricti, ore mendas iudicantes, faciote vos in prima vel
secunda sabbati opus huic simile. Sed nec vos nec quisquam
vestri similis seruus peccati, hoc facere potestis.

L

¶ Igitur hydropticum solo nutu sanare seruile opus non
est. Porro lex scripta de sabbato, non quacunque opus,
sed opus, inquit, seruile nō faciet in eo. Quid igitur ser-
uile ui pec-
dd

Ioan. 9.

Iudei in

sultatur.

Lxx. 23.

DOMINICA XVII.

ui peccati iudicare audetis opus libertatis? Superiora ab inferioribus iudicari fas non est. Nō enim opus dei aequum est opus seruile dierum vel hominum lege constringitur. ¶ Omne nanque opus trifariam diuiditur. Est enim opus dei, cuius fructus vita æterna. Est & opus peccati, cuius finis, mors. Est est opus mercenarii, cuius retributio quotidiana stipendium est. Opus peccati & opus mercenarii recte virtus seruile opus dicitur. Opus mercenarii, die sacrato (quale tunc erat sabbatum, nunc autem prima sabbati, propter domini resurrectionem) non licet fieri. Opus autem peccati, nunquam debet fieri. ¶ Porro, opus huic contrarii, i. opus dei, nullo vñquā die debet omitti. Scriptū est enim: Beati qui custodiunt iudicium & faciunt iustitiam in omni tempore. Quid autem ab opere mercenarii cessandum erat statutis diebus, non magis propter aliquid magnū sacramentum, quām propter seru vel ancillę refrigerium fuit, dicēto domino per Moysen: Sex diebus operaberis, septimo die cessabis, ut requiescat bos & asinus tuus, ut refrigeretur filius ancillæ tuæ & aduena. Quomq; ab hoc opere cessatur, ab opere dei vacare nullatenus conceditur: quia videlicet nec labato (si ritè p̄spicias) ab opere suo vacauit deus. Sic enim scriptum est: Complevitque deus die septimo opus suum quod fecerat. Quid est autem dei filio hominem ad mortem languentem curare, nisi opus quodammodo imperfictum completere, vel restaurare caducum?

M ¶ Quid autem otium sabbati in venerationem dominica? Cur sabbat⁹ cæ dici est translatum, plures ob causas factum est, quantum in dīrum tamē omnium præcipua, est ipsa domini resurrectio: minicam siquidem prima sabbati (quam dominicam diem dicimus) diem trans à mortuis dominus resurrexit.

latum. ¶ Item propter gentilis erroris abolitionē, qui eundem diem solū habebant sacram. Quin & tantis diuinarum dispensationum mysteriis dominica dies est consecrata, ut quicquid insigne à domino est constitutum in terris, Dom. dies in huius diei dignitate sit gestum.

quā multi ¶ Est, enī prima dies, in qua mundi cœpit exordium, pliciter in in qua creati sunt angelii, pariter & beatificati, & lucifer signis. cū angelis suis reprobis è cœlo deiectus est. Sed & cœlū empyreum

POST PENTECOST.

210

empyreum, & quatuor elementorum materia quām yle vocant, & tempus ipsum hoc die aurore Deo esse coepit. Ipso etiam die, id est prima post sabbatum, filii Israhel egredi sunt de AEgypto. Item, secundum Orosium, eodem die precepta decalogi in monte Syna à Deo Moy si data sunt. Et secundum Origenem, manna hoc die primū descendit super terram, hoc die Christus dominus noster de virginē natus est, & circuncisus. Hoc die Christus veteris testamēti sanctos eduxit ab inferis. Sed & spiritus sanctus hunc diem suo consecravit aduentu.

¶ Propter hęc omnia sacra dies dominica pia obseruatione cunctis fidelibus est veneranda. Sed nunc (quod do, genitivus sacra lenter referimus!) ubi ludæ suum inutile sabbatum stetit dies viola clistimē seruantes, mero otio illud terunt, plerique Christianorum sacros obseruandosque dies diuinō que cultui dedicatos, peccatis & diabolo dedicasse videntur. Quum enim cæteris hebdomadæ diebus vietum labore quærentes abstinerint à crapula & ebrietate, à cubilibus & impudicitiis, à rixis, à contentionibus, ab homicidiis, in his & similibus peragendis sacris diebus abutuntur, ut merito veredū sit, ne & nobis à domino dicatur: Solennitates vestras odiuit anima mea. Vestras inquit, non meas. Sed & illud: Viderunt eas (id est, gentes Christianam) hostes (id est, dæmones) & deriserunt sabbata eius.

¶ Porro triplex pena sacerdotum dierum contemptibus diuinitus infligitur. Prima est temporalis. Pununtur enim ægrotationibus corporū, frustratiōe laborū, destruccióne villarum, dicente domino per prophetā: Quia sabbata mea violauerunt vehementer, dixi ego ut effundam furem meum in eos, & consumerem eos.

¶ Secundo, pununtur pena spirituali, in eo. scilicet quid Deo iuste permittente & diabolo instigante diebus lacris magis quam aliis diebus in peccata grauia, ut sunt homicidia & offenditioe Dei & hominum, præcipitantur.

¶ Tertia quæ eos manet pena si non egerint penitentiam, est pena æterna, in qua nunquam illis requiescabitur, quia sabbatum, id est requiem domini, contemplantur dominū audire recusantes, qui dicit: Quiescite agente peruenisse. Similes sunt illi, qui sabbato ligna colligens,

Tren. I.

Pena triplex dies sacros tenet.

Ezech. 20

dd. ij. Dominus

DOMINICA XVII.

Domino præcipite lapidibus obruitur. Et quidem ille qui dies sacros peccando violant, quid aliud faciunt, quam qui propriis quibus cremandi sunt incendiis, fomenta conquirunt? Quae enim sunt alia quibus gehenna ignis nutritur somenta, quam opera mala? Sed de his iam satis.

HOMILIA ALTERA.

Icebat autem et ad iuitatos parabolam, in d tendens quomodo primos accubitus eligerent, dicens ad illos. LUC. 14.

¶ In hac Euangelica lectionis parte traditum est a Saluatori ad humilitatem virtutem vitis informatum. Vbi primus appetentia loci superioris arctetur. Secundum, locus nouissimus eligi præcipitur, ibi: Sed quum vocatus fueris. Tertius, utriusque horum ratio assignatur, ibi: Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur.

O Circa primum aduerte, quemadmodum ea quae hic a Saluatori dicuntur, connectantur ad superiora. Nam quoniam ceterer dominus legisperitos & phariseos a proposita questione respondere non posse, nec tamen a malitia & inuidia cessare, ad eorum qui invitati erant exhortationem sermonem conuertit. Attendebat enim eos improbo studio primos accubitus affectare. Nec tamen illos tantum, sed & nos quid vitare debeamus instruxit. Ad indebitos enim honores profilire, indicat temerarium esse & vituperio dignum. Ait ergo:

Quum iuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco.

Beda.
¶ Hæc admonitio Saluatoris ad literam intellecta, salutiferum cunctis præbet documentum, humiliatis virtutem præcipue commendans. Et quidem aperta est hæc admonitio saluatoris, docens humiliatem non solum apud deum, sed etiam apud homines esse laudabilem. Sed quoniam & hanc Euangelista non frustra parabolam vocat, breuiter intuendum est quid etiam mystice signet.

¶ Nuptias appellari Christi & Ecclesie coniunctionem multis scripturæ patet testimoniosis. E quibus unum est: Nunquid possunt filii nuptiarum quandiu sponsus cum illis

POST PENTECOST.

211

illis est ieunare? Item aliud: Simile factum est regnum coelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, & misit servos suos vocare invitatos ad nuptias. Tunc enim Deus pater fecit nuptias suo unigenito filio, quando diuinam natum turam humanae sociavit in uno supposito, & Deum ante Marc. 2. secula fieri voluit hominem in fine seculorum. Matth. 25.

¶ Itaque in incarnatione verbi per quod facta sunt omnia, matrimonium quoddam per indivisibilem diuinam & hoc 38. humanae nature coniunctionem factum est. Quod etiam Ioan. 3. Ioannes testimonio suo confirmat, dicens: Qui habet sponsam, sponsus est. Manifestum est autem hoc ipsius de Christo & Ecclesia dixisse. Nec aliunde quam ex hoc matrimonio nasci possunt heredes regni, dicente ipsomet sponsu: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum dei. Ioan. 3.

¶ Huius coelestis sponsi thalamus, vterus sacrosanctæ & intactæ virginis fuit, ubi suam diuinitatem nostræ humilitati dignanter in unitate personæ copulauit, ut dictum est. Ad has nuptias invitati sunt quicunque titulo Clari- Invitati stianismi sunt insigniti. Has ergo nuptias quisquis invitatus ad nuptias adierit, id est, ecclesie membris le fidei gratia coniuxerit, non discubat in primo loco, hoc est, non se de meritis gloriando quasi cæteris sublimior extollat. Studeat autem iuxta alterius loci parabolam vestre nuptiali vestitus, hoc est, virtutum decore coruscus apparere, sed ipsius habitum virtutum loco deuotæ humiliatis adorner, id est, ut cæteris omnibus sese sua estimatione postponens, de semetipso humilia sentiat. Porro causam huiusce monitionis subdit, dicens: